

Licitação Eletrônica nº 007/2024

Processo: 5141001 023/2024

Esclarecimento 01

Objeto: AQUISIÇÃO DE 320 (TREZENTOS E VINTE) BATERIAS NOVAS PARA UPS/NOBREAKS CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, REQUISITOS GERAIS E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO E TESTES EM PRODUÇÃO DAS BATERIAS BEM COMO A RETIRADA E DESCARTE DAS BATERIAS DOS SISTEMAS DE ENERGIA ININTERRUPTA UPS/NOBREAKS DO DATA CENTER DA PRODEMGE.

Solicitação enviada no dia 06/06/2024 às 12:32h enviada pela licitante VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA.

Questionamentos

Com relação ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024**, o mesmo está sendo regido pela Nova Lei de Licitações e Contratos (NLLC) - Lei nº 14.133/21, conforme consta do preâmbulo do Edital.

Resposta: A presente licitação será regida pelo Edital e seus anexos, pelo disposto no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da PRODEMGE – RILC, versão 6, **pela Lei Federal nº. 13.303, de 30 de junho de 2016**, pelo Decreto Federal nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, pela Lei Complementar n.º 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, pelos Decretos Estaduais nº 45.902 de 27 de janeiro de 2012, e atualizações posteriores, nº 47.154 de 20 de fevereiro de 2017 e nº 47.437/2018 de 26 de junho de 2018 e atualizações posteriores.

Diante do exposto temos os seguintes esclarecimentos:

1º ESCLARECIMENTO (PROPOSTA INICIAL) = No que tange à **PROPOSTA DE PREÇO INICIAL**, estamos entendendo que o licitante deverá enviar a mesma mediante, **apenas**, o preenchimento, no sistema eletrônico, dos campos ali existentes, **SEM A NECESSIDADE DO ENVIO DE QUALQUER ANEXO**. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

Resposta: O cadastramento da proposta deverá ocorrer conforme descrito no subitem 7.4 e 7.6 do Edital.

2º ESCLARECIMENTO (PROPOSTA FINAL) = No que tange a **PROPOSTA FINAL** será exigido o devido **ANEXO** apenas ao licitante mais bem classificado, que deverá anexar no sistema sua proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, de documentos complementares, quando necessários, no tempo previamente estabelecido. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

Resposta: O entendimento está correto, conforme subitem 8.4 do Edital.
